

**GOVERNMENT OF INDIA
MINISTRY OF HEALTH AND FAMILY WELFARE
DEPARTMENT OF HEALTH AND FAMILY WELFARE**

**LOK SABHA
UNSTARRED QUESTION NO. 938
TO BE ANSWERED ON 5TH DECEMBER, 2025**

CASES OF CERVICAL CANCER

938. SMT. JUNE MALIAH:

Will the Minister of **HEALTH AND FAMILY WELFARE** be pleased to state:

- (a) the number of cervical cancer deaths in the country during the last eleven years, yearwise;
- (b) the screening rate of cervical cancer during the last eleven years, year-wise;
- (c) the amount of funds (in Rs.) released for the screening cancer from 2019 to 2025, yearwise; and
- (d) the reasons for not including the HPV vaccine in India's free vaccination programme?

**ANSWER
THE MINISTER OF STATE IN THE MINISTRY OF HEALTH AND
FAMILY WELFARE
(SHRI PRATAPRAO JADHAV)**

(a): As per the Indian Council of Medical Research (ICMR) - National Cancer Registry Programme (NCRP) data, the estimated number of mortality of Cervical Cancer during 2014-2023 in the country, State/UT wise is as per **Annexure I**.

(b): A population-based initiative for prevention, control and screening for common Non Communicable Diseases (NCDs) including cervical cancer has been rolled out in the country under National Health Mission (NHM) as a part of Comprehensive Primary Health Care. Under the initiative, persons more than 30 years of age are targeted for their screening. As per the National NCD Portal, the rate screening of cervical cancer is as under:

S. No	Year	Cervical Cancer Screening
1.	2020-21	2,111,011
2.	2021-22	5,950,309
3.	2022-23	18,684,268
4.	2023-24	11,595,917
5.	2024-25	17,548,256
6.	2025-26 (till 30 th November 2025)	12,723,558

(c): The funds released and expenditure under National Programme for Prevention and Control of Non Communicable Diseases (NP-NCD) including amount released for the screening of cervical cancer from 2019 to 2025, year wise, State/UT wise is as per **Annexure II**.

(d): The Ministry of Health and Family Welfare has initiated the capacity building exercise of medical and para medical staff for the cervical cancer vaccine.

Estimated Mortality of cancer cases in India by different State/UT - Cervix cancer - (2014-2023)										
State	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023
Jammu & Kashmir UT	233	241	248	256	261	269	278	285	293	301
Ladakh UT	6	6	6	6	7	7	7	7	7	7
Himachal pradesh	180	184	189	193	198	203	209	213	218	223
Punjab	857	880	904	929	953	978	1003	1029	1056	1082
Chandigarh	21	22	22	22	24	26	26	26	27	28
Uttaranchal	227	234	241	246	253	261	268	275	281	289
Haryana	559	577	595	616	634	654	676	695	717	738
Delhi	447	465	482	499	518	535	554	573	593	613
Rajasthan	1384	1424	1464	1507	1550	1593	1637	1682	1728	1775
Uttar pradesh	3789	3890	3991	4095	4202	4309	4420	4532	4646	4763
Bihar	1900	1953	2006	2061	2116	2174	2232	2291	2353	2415
Sikkim	10	10	11	11	11	11	11	12	13	13
Arunachal pradesh	26	27	27	28	29	30	31	33	33	34
Nagaland	43	44	45	46	48	50	51	53	55	56
Manipur	38	38	39	41	44	44	45	47	49	51
Mizoram	50	52	54	56	57	59	61	63	65	67
Tripura	71	72	76	77	79	81	84	85	88	90
Meghalaya	41	42	43	44	47	48	49	50	51	54
Assam	673	691	711	731	752	772	793	814	836	859
West bengal	2133	2192	2251	2312	2374	2435	2499	2562	2627	2692
Jharkhand	656	675	696	715	737	758	779	801	825	847
Orissa	1012	1037	1063	1089	1115	1142	1169	1195	1222	1251
Chattisgarh	565	581	597	612	629	645	663	680	697	715
Madhya pradesh	1507	1550	1594	1639	1684	1731	1778	1826	1876	1926
Gujarat	1393	1434	1474	1515	1557	1600	1645	1690	1735	1781
Daman	4	4	4	4	4	4	4	4	4	5
Dadra & Nagar Haveli	5	5	6	7	7	7	7	7	7	7
Maharashtra	2540	2606	2673	2741	2810	2880	2952	3024	3096	3171
Telangana	948	975	1001	1029	1057	1085	1114	1142	1173	1202
Andhra pradesh	1449	1486	1522	1559	1596	1634	1672	1710	1748	1788
Karnataka	1697	1745	1793	1842	1893	1944	1996	2049	2101	2156
Goa	40	41	42	43	43	44	46	47	47	48
Lakshadweep	2	2	2	2	2	2	2	2	2	3
Kerala	671	686	701	717	732	748	763	779	794	810
Tamil nadu	3024	3100	3179	3256	3337	3418	3502	3584	3669	3755
Pondicherry	46	49	52	54	56	56	59	61	63	65
Andaman & Nicobar Islands	8	9	9	9	9	9	10	10	11	11
India	2825 5	2902 9	2981 3	3060 9	3142 5	32246	33095	33938	34806	35691

Ref: National Cancer Registry Programme

State/UT wise details of SPIP Approvals & Expenditure for National Programme-Non Communicable Diseases (NP-NCD) under NHM during the period of F.Y. 2019-20 to 2024-25

(Rs. In lakhs)													
S.No.	State/UT	2019-20		2020-21		2021-22		2022-23		2023-24		2024-25	
		SPIP Approval	Expenditure	SPIP Approval	Expenditure	SPIP Approval	Expenditure	SPIP Approval	Expenditure	SPIP Approval	Expenditure	SPIP Approval	Expenditure
	Andaman and Nicobar Islands	52.00	11.44	13.89	24.23	56.96	19.61	52.46	9.14	56.18	18.76	77.50	29.04
2	Andhra Pradesh	359.83	287.92	1616.18	1193.22	4672.54	4206.67	6078.76	3054.33	5954.08	5935.23	2793.95	2978.96
3	Arunachal Pradesh	347.51	128.28	381.58	151.06	146.45	825.60	622.95	533.96	779.13	383.35	778.50	359.91
4	Assam	2067.53	625.33	568.87	238.50	1258.57	736.35	1306.81	793.10	1222.93	774.03	1261.30	564.97
5	Bihar	792.39	277.96	1977.74	818.86	956.30	453.73	8298.99	3149.22	7163.81	2728.00	15239.36	7741.21
6	Chandigarh	2.80	1.63	1.30	0.41	12.84	7.35	4.15	0.31	3.90	0.75	5.55	5.06
7	Chhattisgarh	606.34	508.25	433.45	703.69	1619.06	1686.65	3506.32	2359.05	2974.64	2178.78	3489.59	1016.16
8	Dadra & Nagar Haveli and Daman & Diu	51.18	41.49	14.18	45.16	7.05	55.18	57.55	14.53	57.99	47.68	220.20	26.79
9	Delhi	145.88	12.24	128.10	3.65	191.15	26.92	164.70	21.97	335.41	27.22	1002.36	89.05
10	Goa	85.33	35.31	50.53	24.50	168.97	96.54	153.05	156.05	145.25	96.34	380.84	126.83
11	Gujarat	518.38	460.97	709.39	375.67	2076.80	926.67	4071.68	1711.46	3778.31	1542.89	4183.61	1248.96
12	Haryana	320.86	195.34	226.42	181.62	476.86	353.18	533.41	592.62	406.56	630.69	5093.87	898.75
13	Himachal Pradesh	158.00	164.88	45.00	64.67	286.28	190.19	1361.00	440.72	1416.50	735.05	1239.49	442.21
14	Jammu and Kashmir	595.67	136.72	1253.80	42.49	805.68	890.34	792.00	202.20	882.00	208.39	1016.40	530.60
15	Jharkhand	593.78	118.98	535.24	238.12	2620.26	1273.15	1955.15	903.13	1958.53	1467.89	4668.04	3284.65
16	Karnataka	1148.79	644.56	675.94	604.32	4097.12	2186.39	4409.74	2625.00	2452.35	1953.05	1645.43	941.00
17	Kerala	1508.70	144.55	1092.82	1035.71	4250.92	734.43	7662.02	2372.94	5249.09	1203.84	5464.00	265.95
18	Ladakh	-	-	0.00	10.39	104.45	150.91	273.36	146.40	166.43	119.15	1126.35	901.39
19	Lakshadweep	3.48	1.24	15.55	2.85	24.72	3.07	21.21	2.03	22.28	3.22	31.70	19.56
20	Madhya Pradesh	530.77	257.45	937.98	694.32	1402.09	1262.50	4753.73	1470.14	2090.26	1385.57	7207.23	3369.80
21	Maharashtra	3062.36	1377.52	747.47	486.75	976.63	3474.90	5311.21	2018.00	5147.52	1502.83	22614.03	1669.74
22	Manipur	199.92	267.66	293.66	20.14	623.31	95.41	722.21	277.29	724.30	249.28	1448.36	250.52
23	Meghalaya	52.48	79.11	46.55	330.26	416.03	401.94	407.60	219.42	370.59	524.32	1002.20	738.66
24	Mizoram	54.48	15.21	58.88	15.80	332.26	230.86	176.24	22.60	176.24	118.60	157.71	39.78
25	Nagaland	206.04	93.89	137.10	37.86	305.43	610.04	312.26	41.62	310.88	125.42	452.79	454.29
26	Odisha	661.80	549.30	881.79	1021.54	2158.89	1944.10	7442.69	3539.82	6067.91	4957.81	5251.02	4525.75
27	Puducherry	24.15	19.34	23.72	1.46	126.82	24.81	113.10	47.94	135.94	48.39	499.08	44.36
28	Punjab	184.45	107.62	169.79	83.17	705.42	160.83	1405.93	559.97	1796.11	1796.11	4255.14	323.83
29	Rajasthan	2903.20	2126.20	1227.09	882.62	4603.49	3301.67	23542.92	2700.62	23542.92	2204.69	13709.00	10632.43
30	Sikkim	72.31	25.44	53.06	9.20	156.78	45.79	117.04	56.33	85.55	51.17	243.93	176.00
31	Tamil Nadu	2006.42	735.97	798.77	371.00	4004.70	2985.56	8466.91	1814.06	10031.16	4277.33	5130.45	4617.11
32	Telangana	766.04	239.42	490.70	351.54	3139.44	2657.83	5272.72	5305.26	5145.00	128.71	3925.06	3840.06
33	Tripura	215.13	162.00	131.33	104.05	383.86	247.35	496.53	203.41	578.92	250.46	670.00	377.02
34	Uttar Pradesh	7602.17	2908.04	6654.70	1888.30	13196.18	5237.37	13607.82	4787.92	18998.70	5667.88	24974.57	6266.67
35	Uttarakhand	331.74	39.66	144.80	0.00	597.75	327.57	1127.33	436.72	1167.37	697.50	1231.06	530.01
36	West Bengal	892.09	672.00	1399.34	916.39	3697.33	3517.71	3868.71	4765.29	5428.71	4680.41	8563.20	5144.23